COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA - CEREFPOL

REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2011

(Da Senhora Íris de Araújo)

Requer a realização do Encontro Regional

do Centro-Oeste, para debater em

Audiência Pública a Reforma Política, em

Goiânia - GO.

Senhor Presidente,

       Requeiro, nos termos regimentais, que a realização
de Audiência Pública, que ocorrerá decorrente do Encontro Regional do Centro-
Oeste, seja realizada em Goiás, em data oportunamente aprazada, com a finalidade
de ouvir a sociedade civil organizada e debater assuntos desta Comissão, como
também a ampla cobertura pelos meios de comunicação desta casa.

JUSTIFICATIVA

      Na ocasião da Comissão Especial destinada a
efetuar estudos e apresentar propostas sobre a reforma política, ficou acolhida
proposta que seria realizada cinco encontros regionais em Audiência Pública para
ouvir a sociedade civil organizada, debater com os poderes estadual e municipal,
temas da reforma política.

                                    Estado de Goiás situa-se a leste da Região Centro-Oeste, no
Planalto Central brasileiro, sendo delimitado pelos estados de Tocantins (norte),
Mato Grosso (oeste), Mato Grosso do Sul (sudoeste), e pelo Distrito Federal (sul).

A sua capital, Goiânia, tem todas as condições para a realização da Audiência
Pública, por fazer divisá com todos os estados do centro-oeste. Com quase seis
milhões de habitantes é o estado mais populoso do Centro-Oeste e o nono mais
rico do país.

      Pelas razões acima expostas, solicito aos colegas
parlamentares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2011.

Deputada Federal Íris de Araújo

(PMDB-GO)